
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

Aditivo nº 1 ao Contrato nº 71/2.022                                                                          Página 1 de 3. 
 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 71/2022 - M.C.A. 
 

Retificado em 27 de março de 2023 - (Cláusula Segunda) 
 

Que entre si fazem de um lado o MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, pessoa jurídica de direito público interno, com 
endereço na Avenida Nilo Umberto Deitos nº 1426, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob nº 
76.206.473.0001/01, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor LAURINDO SPEROTTO, 
residente e domiciliado na Rua Curitiba, Cento, Céu Azul - PR, portador da Cédula de Identidade RG nº. 
1.478.637-6 SSP - PR, e CPF nº. 241.960.109-20 e de outro lado a empresa A. P. DALMAS E CIA LTDA - EPP, 
situada na  Rua dos Angicos, 9, na cidade de Céu Azul – PR,  inscrito no CNPJ sob o nº 15.247.155/0001-02, 
neste ato devidamente representado pelo Sr. ALEX PAULO DALMAS, inscrito no CPF sob o nº 066.777.229-
45, portador da Cédula de Identidade RG nº. 9.370.829-6 – SSP/PR, residente e domiciliado na Av. Nilo 
Umberto Deitos, 187, Bairro União, cidade de Céu Azul–PR. que na melhor forma de direito, decidem modificar 
o CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 71/2022, entre eles celebrado em data de 25/10/2021, referente ao 
Tomada de Preços: 09/2022 tendo como objeto Lote 2 – Contratação de empresa para execução de obra 
reforma da espaço junto a Secretaria da Educação para instalação do CAMU. 
 
Justificativa: considerando a solicitação de aumento de meta física e de glosa de itens de serviços, conforme 
Memorando 956/2023 – 1 Doc, e demais despachos e parecer que o acompanham, em especial a manifestação 
técnica, jurídica, da empresa contratada.  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica aditivado o Contrato Administrativo nº 71/2022, acrescentando o seguinte 
dispositivo:  

a) Promover o aumento de meta fisica, em 29% na importância de R$ 22.127,09 (Vinte e dois mil cento e 
vinte e sete reais e nove centavos), considerando os prazos necessários para medição final, pagamento, 
recebimento provisório e definitivo da obra, conforme planilha constante no anexo I, deste Aditivo. 

b) Promover a glosa de itens de serviços em 15 % na importância de R$ 13.592,56 (treze mil, quinhentos e 
noventa e dois reais e cinquenta e seis centavos), conforme planilha de constante no Anexo II, deste 
Aditivo. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da modificação introduzida no Contrato Original, em virtude do disposto na 
cláusula anterior, fica acertado que houve um aumento de meta física no valor contratual de R$ 8.534,53 (Oito mil 
quinhentos e trinta e quatro reais e cinquenta e três centavos),  passando de R$ 89.717,87 (Oitenta e nove mil 
setecentos e dezessete reais e oitenta e sete centavos) para R$ 98.252,40 (Noventa e oito mil duzentos e 
cinquenta e dois reais e quarenta centavos). 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original. 

CLÁUSULA QUARTA: O presente Termo Aditivo terá vigência até 09 de outubro de 2023. 

CLÁUSULA QUINTA: O presente Termo Aditivo de Contrato, previsto no contrato original, fundamentado na 
Lei Federal 8.666/93 e alterações. 

 E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma, para que surtam os efeitos legais. 
      Céu Azul, 20 de março de 2023. 

 
LAURINDO SPEROTTO    ALEX PAULO DALMAS 
Prefeito Municipal     A. P. DALMAS E CIA LTDA-EPP  
CONTRATANTE                                                                  CONTRATADA 
 
__________________________  __________________________                   _____________________________ 
JOSIANE INES HOGER   GUSTAVO FRANCESCHINI                     MARCIO ANTONIO GOMEZ 
Gestora do Contrato   Engenheiro FISCAL TÉCNICO                  Engenheiro FISCAL DO CONTRATO 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
5 

pe
ss

oa
s:

  L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O
, J

O
S

IA
N

E
 IN

E
S

 H
O

G
E

R
, M

A
R

C
IO

 A
N

T
O

N
IO

 G
O

M
E

Z
, A

LE
X

 P
A

U
LO

 D
A

LM
A

S
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 F

R
A

N
C

E
S

C
H

IN
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
96

9-
F

36
A

-2
B

F
F

-F
6C

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
96

9-
F

36
A

-2
B

F
F

-F
6C

1



 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

Aditivo nº 1 ao Contrato nº 71/2.022                                                                          Página 2 de 3. 
 
 

                                                                              CREA-PR 126.178/D 
    

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 71/2022 - M.C.A. 
 

ANEXO I 
 

 

 
ITEM FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO 

(R$) 
PREÇO TOTAL 

(R$) 
 
 
 
 
 
 
 

3.2 

3.2.1 SINAPI 94964 CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ 
BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L M³ 0,88 454,85 400,27 

 
3.2.2 

 
SINAPI 

 
92760 

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO 
ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 
MM - MONTAGEM 

 
KG 

 
3,60 

 
19,52 

 
70,30 

 
3.2.3 

 
SINAPI 

 
92762 

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO 
ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 
10,0 MM - MONTAGEM 

 
KG 

 
16,04 

 
16,72 

 
268,22 

 
 

3.2.4 

 
 

SINAPI 

 
 

99837 
GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ES-
PAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HOR-
IZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO 

 
 

M 

 
 

7,07 

 
 

645,84 

 
 

4566,09 

3.2.5 SINAPI 99855 CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO M 48,57 130,41 6334,01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.1 

4.1.1 SINAPI 97645 REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO M² 7,50 37,26 279,45 
 

4.1.4 
 

SINAPI 
 

103322 
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 
CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM 
BETONEIRA 

 
M² 

 
15,70 

 
62,10 

 
974,97 

 
 

4.1.5 

 
 

SINAPI 

 
 

87888 
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CON-
CRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E 
EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 

 
 

M² 

 
 

15,00 

 
 

8,71 

 
 

130,65 

 
4.1.6 

 
SINAPI 

 
87777 

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, 
APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, 
ESPESSURA DE 25 MM 

 
M² 

 
15,00 

 
63,34 

 
950,10 

 
4.1.7 

 
SINAPI 

 
88421 

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES 
INTERNAS DA SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR 

 
M² 

 
7,50 

 
23,90 

 
179,25 

 
4.1.8 

 
SINAPI 

 
88416 

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS COM 
PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR 

 
M² 

 
37,10 

 
14,90 

 
552,79 

 
SINAPI 96112 FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA 

DE FIXAÇÃO M² 13,00 141,45 1838,80 

SINAPI 102219 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM 
MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 M² 62,00 14,96 927,52 

SINAPI 88648 RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 
DIMENSÕES 35X35CM M 103,80 5,80 601,77 

COMPOSIÇÃO PMCA_1 QUADRO METÁLICO COM TELA INCLUSIVE FORNERCIMENTO, INSTALAÇÃO E PINTURA M² 8,90 45,00 400,50 

COMPOSIÇÃO PMCA_2 ADEQUAÇÃO MANUAL DO TERRENO M² 126,00 15,08 1900,00 

SINAPI 92396 EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR 
NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM M² 34,50 50,79 1752,39 

 
 
 

       

 VALOR TOTAL A SER ADITIVADO R$ 22.127,09 
   

 
Céu Azul, 20 de março de 2023. 

 
 
LAURINDO SPEROTTO    ALEX PAULO DALMAS 
Prefeito Municipal     A. P. DALMAS E CIA LTDA-EPP  
CONTRATANTE                                                                  CONTRATADA 
 
 
__________________________  __________________________                   _____________________________ 
JOSIANE INES HOGER   GUSTAVO FRANCESCHINI                     MARCIO ANTONIO GOMEZ 
Gestora do Contrato   Engenheiro FISCAL TÉCNICO                  Engenheiro FISCAL DO CONTRATO 
                                                                              CREA-PR 126.178/D 
 
 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
5 

pe
ss

oa
s:

  L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O
, J

O
S

IA
N

E
 IN

E
S

 H
O

G
E

R
, M

A
R

C
IO

 A
N

T
O

N
IO

 G
O

M
E

Z
, A

LE
X

 P
A

U
LO

 D
A

LM
A

S
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 F

R
A

N
C

E
S

C
H

IN
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
96

9-
F

36
A

-2
B

F
F

-F
6C

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
96

9-
F

36
A

-2
B

F
F

-F
6C

1



 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

Aditivo nº 1 ao Contrato nº 71/2.022                                                                          Página 3 de 3. 
 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 71/2022 - M.C.A. 
 

ANEXO II 
 SERVIÇOS CONTRATADOS A SEREM GLOSADOS 
 

 
ITEM FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNITÁRIO 

(R$) 
PREÇO TOTAL 

(R$) 

 
2.1 

 
2.1.2 

 
SINAPI-I 

 
40529 

BLOQUETE/PISO  INTERTRAVADO  DE  CONCRETO  -  MODELO  ONDA/16 
FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, *22 CM X *11 
CM, E = 10 CM, RESISTENCIA DE 50 MPA (NBR 9781), COR NATURAL 

 
M² 

 
30,00 

 
59,88 

 
1796,40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7.1 

7.1.1 SINAPI-I 944 FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASE 1, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, 
SEÇÃO NOMINAL 4MM2 

M 460,00 4,41 2028,60 

7.1.2 SINAPI 91997 TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

UN 16,00 45,41 726,56 

7.1.3 SINAPI 91863 ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, 
INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

M 32,00 16,03 512,96 

7.1.4 SINAPI-I 2689 ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 20 MM M 200,00 3,70 740,00 
7.1.5 SINAPI 93661 DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NIMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO 
UN 7,00 18,54 129,78 

7.1.6 SINAPI 90443 RASGO EM ALVENARIA PARAV RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU 
IGUAIS A 40MM 

M 40,00 15,50 620,00 

7.1.7 SINAPI 101876 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENRGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, 
PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

UN 1,00 117,37 117,37 

7.1.8 SINAPI 95745 ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4") APARENTE, 
INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

M 25,00 27,65 691,25 

 
7.1.9 

 
SINAPI 

 
93137 

PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (2 
MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO 
(EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA) 

 
UN 

 
8,00 

 
192,51 

 
1540,08 

7.1.10 SINAPI-I 939 FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASE 1, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, 
SEÇÃO NOMINAL 2,5MM2 

M 300,00 2,82 846,00 

7.1.11 SINAPI-I 940 FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASE 1, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, 
SEÇÃO NOMINAL 6MM2 

M 320,00 6,46 2067,20 

7.1.12 SINAPI 93662 DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

UN 7,00 87,70 613,90 

7.1.13 SINAPI 91992 TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

UN 7,00 56,06 392,42 

8.1 8.1.6 COTAÇÃO 5 BASE PARA CAIXA DE AGUA 500 LITROS, EM ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA, INCLUSIVE 
INSTALAÇÃO UN 1,00 770,04 770,04 

 VALOR TOTAL A SER GLOSADO R$ 13.592,56 

 
Céu Azul, 20 de março de 2023. 

 
 
LAURINDO SPEROTTO    ALEX PAULO DALMAS 
Prefeito Municipal     A. P. DALMAS E CIA LTDA-EPP  
CONTRATANTE                                                                  CONTRATADA 
 
 
__________________________  __________________________                   _____________________________ 
JOSIANE INES HOGER   GUSTAVO FRANCESCHINI                     MARCIO ANTONIO GOMEZ 
Gestora do Contrato   Engenheiro FISCAL TÉCNICO                  Engenheiro FISCAL DO CONTRATO 
                                                                              CREA-PR 126.178/D 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
5 

pe
ss

oa
s:

  L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O
, J

O
S

IA
N

E
 IN

E
S

 H
O

G
E

R
, M

A
R

C
IO

 A
N

T
O

N
IO

 G
O

M
E

Z
, A

LE
X

 P
A

U
LO

 D
A

LM
A

S
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 F

R
A

N
C

E
S

C
H

IN
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
96

9-
F

36
A

-2
B

F
F

-F
6C

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
96

9-
F

36
A

-2
B

F
F

-F
6C

1



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7969-F36A-2BFF-F6C1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 28/03/2023 08:41:52 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSIANE INES HOGER (CPF 028.XXX.XXX-14) em 28/03/2023 09:02:04 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCIO ANTONIO GOMEZ (CPF 453.XXX.XXX-53) em 28/03/2023 16:23:42 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

A. P. DALMAS E CIA LTDA (CNPJ 15.247.155/0001-02)  VIA PORTADOR ALEX PAULO DALMAS

(CPF 066.XXX.XXX-45) em 29/03/2023 07:54:40 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC CERTIFICA MINAS v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

GUSTAVO FRANCESCHINI (CPF 047.XXX.XXX-88) em 29/03/2023 11:30:55 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/7969-F36A-2BFF-F6C1

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/7969-F36A-2BFF-F6C1

